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С Л У Ж Б Е Н     Г  Л  А  С Н  И К 

НА   ОПШТИНА      БОСИЛОВО 
СЛУЖБЕН  ГЛАСНИК НА                30.03.2023  ГОДИНА       ПРИМЕРОКОТ  Е 
ОПШТИНА БОСИЛОВО                 Б О С И Л О В О        Б Е С П Л А Т Е Н 
ИЗЛЕГУВА  ПО ПОТРЕБА                  БР.22 ГОД.23 
 
 

      
                                 С  о  д  р  ж  и  н  a 

1.Заклучок за усвојување на Извештајот за материјално-финансиското работење на 

ЈПКД„Огражден“-Босилово за периодот од 01.10.2022 до 31.12.2022 година. 

2. Заклучок за усвојување на Извештајот за материјално-финансиското работење на 

ЈПКД„Огражден“-Босилово за периодот од 01.01.2022 до 31.12.2022 година. 

3.Програма за Измени и дополнување на Планот и Програмата за контрола на 

популацијата на бездомните кучиња на подрачјето на општина Босилово за 2023 

година. 

4.Програма за спроведување на општи мерки за заштита на населението во општина 

Босилово  од заразни болести во 2023 година. 

5.Социјален план   на општина Босилово. 

6.Одлука за доделување на општинско признание по повод 10 Април –Денот на 

општина Босилово. 

7.Одлука за доделување на парична нагрда на полицискиот службеник  Дејан Василев   

кој е  прогласен за најуспешен полициски  службеник на територијата на општина 

Босилово  за 2022 година,во износ од 18.000 денари. 

8.Одлука за прифаќање на донација од општина Фрибург,Швајцарија. 
9.Одлука за примање на отстапен предмет врз основа на Одлуката за давање на 

согласност на Решението за отстапување на одземен предмет со правосилна пресуда 

на Општина Босилово  (ПМВ БМВ) донесена од Владата на Република Северна 

Македонија бр.41-2591/39 од 14 март 2023 година. 

10.Одлука за измена на распоредот на средствата во Буџетот на општина Босилово  

за 2023 година. 

11.Одлука за доделување на финансиски  средства  на Иницијативен одбор „Св.Тома“-

Босилово како спонзорство за организација на ручек по повод верскиот празник 

„Св.Тома“ што ќе се организира на ден 23.04.2023 година,во износ од 12.000 денари. 
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Службен гласник на општина Босилово“бр.22 

 

Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                                                                    Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Заклучокот бр.08-720/1 за  усвојување на Извештајот за 

материјално-финансиското работење на ЈПКД„Огражден“-Босилово  за периодот од 

01.10.2022 година до 31.12.2022 година,донесен на дваесетивтората  седница на 

Советот на општина Босилово,одржана на ден  30.03.2023 година. 

 

Бр.09-731/1                                                                                 Општина Босилово                                      
30.03.2023 година                                                                       Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                 Ристо Манчев  с.р. 
 
 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 31 и член 79,став 1 од Статутот на општина 

Босилово („Сл.гласник на општина Босилово“бр.21/14) Советот на општина Босилово 

на седницата одржана на ден  30.03.2023 година,донесе: 

                                                                З  А  К  Л  У  Ч  О  К 

За усвојување на Извештајот за материјално-финансиското работење на 

ЈПКД„Огражден“-Босилово за периодот од  01.10.2022  до 31.12.2022 година  

1.Се усвојува Извештајот за материјално-финансиското работење на ЈПКД„Огражден“-

Босилово за периодот од 01.10.2022 до  31.12.2022 година.  

    

2.Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 
 
Бр.720/1                                                                                 Совет на општина Босилово 
30.03.2023 година                                                                       Претседател, 
Б о с и л о в о                                                                              Мито  Андонов с.р. 
 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                                                            Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Заклучокот бр.08-721/1 за  усвојување на Извештајот за 

материјално-финансиското работење на ЈПКД„Огражден“-Босилово  за периодот од 
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01.01.2022 година до 31.12.2022 година,донесен на дваесетивтората  седница на 

Советот на општина Босилово,одржана на ден  30.03.2023 година. 

 

Бр.09-732/1                                                                                   Општина Босилово                                  
30.03.2023 година                                                                         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                   Ристо Манчев  с.р. 
 
 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 31 и член 79,став 1 од Статутот на општина 

Босилово („Сл.гласник на општина Босилово“бр.21/14) Советот на општина Босилово 

на седницата одржана на ден  30.03.2023 година,донесе: 

 

                                                           З  А  К  Л  У  Ч  О  К 

За усвојување на Извештајот за материјално-финансиското работење на 

ЈПКД„Огражден“-Босилово за периодот од  01.01.2022  до 31.12.2022 година  

 

1.Се усвојува Извештајот за материјално-финансиското работење на ЈПКД„Огражден“-

Босилово за периодот од 01.01.2022 до  31.12.2022 година.  

   

2.Овој заклучок влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

Бр.721/1                                                                          Совет на општина Босилово 
30.03.2023  година                                                                      Претседател, 
Б о с и л о в о                                                                                Мито  Андонов с.р. 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                                                               Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Програмата  бр.08-722/1 за измени и дополнувања на 

Програмата бр.08-2815/1 од 29.12.2022 година за контрола на популацијата на 

бездомни кучиња на подрачјето на општина Босилово за 2023 година,донесена на 

дваесетивтората  седница на Советот на општина Босилово,одржана на ден  

30.03.2023 година. 

 

Бр.09-733/1                                                                                            Општина Босилово 
30.03.2023 година                                                                                   Градоначалник, 
Б о с и л о в о                                                                                            Ристо  Манчев  с.р. 
 
 

Врз основа на член 27 и 28 од Законот за заштита и благосостојба на 
животните („Службен весник на Република Македонија“ бр. 149/14, 149/15 и 53/16), и 
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член 36 од Законот за локалната самоуправа („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 5/02), Советот на општина Босилово, донесува: 

                         П  Р  О  Г  Р  А   М  А 

за измена и дополнување на ПЛАНОТ И ПРОГРАМАТА 

за контрола на популацијата на бездомните кучиња на  
подрачјето на Општина Босилово за 2023 година 

 

1.ВОВЕД 

Со оваа програма се утврдуваат активностите за третирање на бездомни 
кучиња, условите, организацијата и обемот на изршувањето, како и начинот на 
финансирањето.  

Согласно став (1) од членот 28 од Законот за заштита и благосостојба на 
животните, Општината е надлежна да врши собирање на бездомните кучиња, односно 
нерегистрирани кучиња и регистрирани кучиња, доколку се затекнат на јавни 
површини без присуство на сопственикот и привремено да ги сместат во соодветни 
објекти - прифатилишта. Во овие објекти треба да се обезбеди елементарна заштита 
на животните од непогодни временски услови и да се обезбеди нивно ефикасно 
затворање.Заловувањето на бездомните кучиња ќе се врши од страна на 
квалификувани лица на начин кој нема да предизвика непотребна болка или 
страдање.  

Бездомните кучиња треба да бидат трајно обележани со микрочип, а во случај 
на бездомни кучиња вратени во реонот на заловување и со други видливи средства за 
идентификација, на начин кој нема да предизвика непотребна болка или страдање.  

Трошоците за заловување и третман на регистрираните и нерегистрираните 
кучиња се на товар на сопствениците на кучиња,  а  во  случај  на бездомни кучиња на 
товар на општината.  

Поточно Програмата подразбира заловување и масовна 
стерилизација/кастрација и вакцинација на бездомните животни, т.е. сите животни 
дефинирани како слободни на одредена територија. По стерилизацијата/кастрацијата 
и вакцинацијата на животните истите се враќаат на територијата од којашто биле 
заловени и каде што продолжуваат да живеат. Поради порастот на популацијата, за 
најбрз загарантиран ефект препорачливо е 70% од кучињата во одредено географско 
подрачје да се стерилизираат/кастрираат во рок од 6 месеци. Со 75% 
стерилизирани/кастрирани единки, процентот на напредок на популацијата станува 
0%, по што бројот на кучиња природно почнува да опаѓа. Со самото 
стерилизирање/кастрирање се очекува во 2023 и во 2024 година на територијата на 
општина Босилово процентот на популација на бездомни кучиња да биде во опаѓање. 
 По стерилизација/кастрација сите животни се вакцинирани, обележани (ушна 
маркичка или чип), фотографирани и регистрирани.  

2.ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ 

2.1. Универзален принцип– Програмата се надоврзува на сеопфатно третирање и 
надминување/решавање на проблемите во врска со чувањето на животни од 
неодговорен однос кон животните, нивно неадекватно чување и неконтролирано 
размножување, како и напуштање и занемарување, проблем кои се во најголема 
мерка главен причинител за зголемување на бројот на напуштени животни. Од тие 
причини е клучно да се превземат мерки  кои ќе резултираат со зголемување на 
одговорноста на сопствениците на животни. 

2.2. Принцип на одржливост - Програмата воспоставува систем за контрола и со 
самото тоа намалување на популацијата на бездомни кучиња од населението во 
општините, со кој трајно ќе се реши овој проблем, односно ќе има постојана контрола 
на него; 
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Образованието е еднo од долгорочните позитивни решенија за контрола на 
бездомните животни, па затоа од фундаментално значење е промовирање на 
едукативни кампањи насочени кон промовирање на непречена и конструктивна 
коегзистенција меѓу луѓето и животните и одговорен однос кон животните. За да се 
постигнат споменатите резултати, потребно е во овие кампањи покрај сопствениците 
на животни, да се вклучат сите граѓани (возрасни, млади и деца) со вклучување на 
сите релевантни чинители (на пример, училиштата и медиумите), како и луѓето кои 
работат со животни. Главните аспекти се однесуваат на следново: 

•Да се воведе концептот на одговорно сопствеништво, важноста од 
стерилизација, вакцинација, идентификација и регистрација; 
•Да се поттикнат сопствениците да ги стерилизираат, вакцинираат, да ги 
идентификуваат и да ги регистрираат своите миленици; 
• Дасе поттикнат и промовираатнајдобритепрактикиодсоседнитеземји; 
• Да се промовира одговорна грижа за „маалските“ бездомни кучиња; 
• Да се едуцираат граѓаните и да се промовира почитувањето на биолошките, 
психолошките и етолошките потреби на милениците; 
•Да се поттикне волонтерството во прифатилиштата за кучиња и одговорното 
вдомување; 
• Да се обесхрабри купувањето на домашни миленици; 
•Да се поттикнат луѓето да пријавуваат малтретирање, злоупотреба и убиство на 
животни до соодветните органи; 
• Да се обучат луѓето кои работат со животни (како во прифатилиштата, така и 
на улиците). 
 

2.3.Принцип на соработка - Програмата се реализира преку заеднички напори и 
соработка на релевантните државните и локалните власти, ветеринарните 
организации, комуналните претпријатија и пред се здруженијата за заштита на 
животни. 

 
3.ОСНОВНИ ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА: 

Општата цел на Програмата е определување на општи мерки и активности што 
треба да се превземат на територијата на општината за ефикасна контрола и заштита 
на популацијата на бездомни кучиња, како и третман согласно прописите од областа 
на ветеринарното здравство и благосостојбата на животните. 

 
Главната цел на програмата е контрола над популацијата на бездомните 

кучиња во општинa Босилово, ефикасно, одговорно, хумано, трајно надминување на 
проблемот со што ќе се гарантира здравствената заштита и јавната безбедност на 
населението и спречи создавање/прилив на нови кучиња на улица преку: 

- спроведување на стратегијата „залови –стерилизирај – вакцинирај –врати“ на 
бездомните кучиња и сите кучиња кои се затекнати слободни на улица. 

Спроведувањето на оваа програма воспоставува т.е. гарантира минимална и 
контролирана бројка на напуштени кучиња на јавните места кои ја штитат локацијата 
од прилив на нови единки (непознати на населението, репродуктивно способни), со 
што се избегнуваат непријатностите и потешките последици за граѓаните и самите 
животни. 

Образложение: 

Контрола на популацијата на бездомните кучиња првенствено се постигнува со 
стерилизацијата/кастрацијата, вакцинацијата, обележување и повторното враќање на 
животните на територијата од која што биле заловени и е метода од суштинска 
важност за контрола на прекумерната бројност. Се превенираат несакани раѓања, 
нема непотребни трошоци за долготрајно стационирање на животните во 
прифатилиштата, се избегнува нехуманото усмртување кое проблемот само го 
продлабочува. Стерилизираните-кастрираните кучиња повеќе не се размножуваат, се 
разбива појавата на глутници кои се резултат на женки во циклус, се урамнотежува 
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хормоналниот статус на животните, случаите на каснувања опаѓаат за 95%. Кучињата 
се вакцинирани, прочистени од внатрешни и надворешни паразити и здрави. Се 
воспоставува контрола на теренот при што се исклучува можноста за појава на 
беснило. Обележаните кучиња се познати на населението и имаат поголеми шанси да 
се вдомат.Вратени на локацијата од која се заловени ја чуваат локацијата од 
миграција на други единки со што се превенираат болести и зарази. Трошоците се 
еднократни и разумни, нема непотребни трошоци за долготрајно стационирање на 
животните во прифатилиштата. 

Со позитивни законски акти кои ќе го опфатат одговорното сопствеништво и 
примена на системска стерилизација/кастрација, проблемот се решава ефикасно, 
хумано  и трајно. 
„Залови – стерилизирај -  вакцинирај –врати“ е востановена како еднинствена 
ефикасна стратегија и од страна на Светската Здравствена Организација. 

Напореден сегмент битен за постигнување на правилна контрола на популацијата 
на бездомни животни е едукација на населението и промовирање мерки за 
стерилизација на кучиња од страна на нивните сопственици во согласност со 
важечките законски прописи и мерки против напуштање животни (трајно обележување 
чиповање и регистрација на сопствениците на кучиња, едукација на сопствениците, 
казнување за неодговорните сопственици). 

4. ПЛАНИРАНИ АКТИВНОСТИ 
 

Со Програмата за решавање на проблемот со бездомните кучиња на 

подрачјето на Општина Босилово се предвидуваат следните активности:  

- Заловување  на кучињата,  

- Tранспорт до прифатилиште; 

- Прием и преглед од доктор по ветеринарна медицина, 

- Кастрирање (орхиектомија) 

-Стерилизација (овариохистеректомија), 

- Дехелментизација (прочистување од внатрешни и надворешни паразити); 

- Tретирање против ехинококоза;  

- Вакцинација против беснило; 

-Трајно обележување микрочипување и видео обележување;  

-Тест за Лајшманиоза со кучињата кои ќе бидат позитивни на болеста лајшманиоза ќе 
се постапува во согласност со актуелната годишна наредба за здравствена заштита 
на животни. 

 - Враќање на животните на местото каде биле заловени;  

- Еутаназија на кучињата ќе се врши во согласност со одредбите на позитивните 
законски прописи. 

- Превентивна медицинска заштита;  

- Водење на регистар за сите заловени животни. 

-Едукација и подигнување на јавната свест кај населението. 
 
-Посвојување и вдомување. 
 
-Тест за социјализација на кучиња од страна на лица кои се овластени од АХВ.  Со 
кучињата кои ќе бидат прогласени за опасни ќе се постаспува согласно законот за 
заштита и благосостојба на животните и соодветните подзаконски акти. 
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 Постапката на наведените активности ќе ја спроведува економски оператор 
избран преку постапка за јавни набавки. 

 
 
4.1.Заловување и транспорт 
 

Заловувањето и транспортот на кучињата ќе се  спроведуваат од страна на 
стручни лица од прифатилиштето кое има одобрение од Агенцијата за храна и 
ветеринарство. 

Персоналот во прифатилиштата треба да бидат опремени со соодветна 
униформа и тоа: 

 
- јамки и мрежи за заловување;  

- дувалки за застрелување со средства за времено успивање;  

- корпи и кафези за заловување и транспорт;  

- околувратници и водилки;  

- соодветни средства и опрема за евиденција;  

- идентификација за заловените животни.  
 

Заловувањето на кучиња скитници се врши со присуство на претставник на 
Општината определен од страна на Градоначалникот. За заловените кучиња се 
изготвува записник во кој се заведува бројната состојба на заловените кучиња 
скитници, место на заловување, пол, раса, знаци и обележја на кучето и евидентна 
болест или повреда. Заловувањето на кучињата ќе се спроведува во рани утрински 
часови кога присуството и движење на луѓе и возила по улиците е минимално. Секое 
заловено куче времено ќе се маркира и истото ќе се фотографира. Фотографиите ќе 
служат за идентификација на кучињата од сопственици доколку некое од кучињата е 
изгубено од страна на сопственик или пак самото куче побегнало од дома. 
Транспортот од местото на заловување до стационарот ќе се врши со специјално 
возило опремено со соодветни кафези за сместување на кучињата скитници. 
Транспортот ќе се спроведува рано наутро при што службата за заловување треба да 
обезбеди на кафезот да има вентилација и струење на воздух и колку што е можно да 
се избегнува непотребно задржување по патот до стационарот. Службата за 
заловување и транспорт на кучињата скитници во возилото задожително треба да 
поседува налог, товарен лист и записник од комунален инспектор. Униформите и 
возилото треба видно да се обележи со натпис „Служба за бездомни кучиња“.  

4.2.Прифатилиште и медицински  третман 

Секое заловено животно се носи во прифатилиште кое е регистрирано и има 
одобрување од Агенцијата за храна и ветеринарство на Република Северна 
Македонија. 

Кучињата се сместуваат во просториите за прием во кои се врши набљудување 
на кучињата од страна на докторот по ветеринарна медицина кој врши преглед на 
заловените кучиња и ги спроведува сите мерки согласно закон и тој одредува кои од 
нив ги исполнуваат критериумите за еутаназија. 

Неопходно е и секое животно да биде евидентирано/регистрирано во дата база 
на податоци, како и обележано (со ушна маркица, чипирање или пластифициран 
колан)  на начи на кој нема да му причинува никаква болка или траума. 

Севкупниот наведен третман (стерилизација/кастрација; дехелмeнтизација;  
вакцинација; обележување со ушна маркица или микро чип)  за секое животно е на 
терет на општината.   

 Сите клинички здрави животни се пренесуваат во болничкиот дел. Теренската 
идентификација за секое заловено животно веднаш се евидентира и се заведуваат и 
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други податоци за животното како раса, пол, старост, особени знаци, место 

на заловување и др. 

Прифатилиштата треба да обезбедат спроведување на соодветни мерки и 
персонал со цел за ефикасна заштита на животните, редовно хранење и напојување и 
доколку е неопходно лекување на животните.  

 
4.3.Стерилизација (овариохистеректомија и орхиектомија) 

  Стерилизација е најефикасната мерка која, спречува неконтролирано 
размножување, намалување на бројот на напуштени кучиња на јавни површини и 
регулација на  бројката на популација и прифатилишта. Исто така воспоставува 
контрола и репродукција на сопствениците на кучиња, така што во наредните 3-4 
години целосно би се решил овој проблем на напуштени кучиња. 

Стерилизацијата на женските и кастрацијата на машките животни се врши 
после детален клинички преглед. Сите животни кои по мислење на ветеринарот, ги 
исполнуваат критериумите за операција се оперираат - стерилизираат. 

По завршената операција, оперираните животни се сместуваат во болничкото 
одделение каде што престојуваат до зараснување на оперативната рана. Во 
постоперативниот период животните се сместуваат во наменските кафези, односно 
боксови, се врши редовно хранење и се под постојан надзор од соодветни стручни 
лица. Боксовите во стационарот редовно се чистат, се врши дезинфекција и 
дезинсекција, а по потреба и соодветна дератизација на целиот простор на 
прифатилиштето. 

Непосредно пред напуштање на прифатилиштето над животните се врши 
вакцинација против беснило и дехелментизација. Животните обележани со ушна 
маркица, се враќаат на истата локација каде што претходно биле заловени. 

4.4.Еутаназија 

Еутаназија  на животните ќе се врши од страна на доктор по ветеринарна 
медицина на начин и индикации утврдени во Законот за заштита и благосостојба на 
животните („Службен весник на Република Македонија“ бр. 149/14, 149/15 и 53/16) и 
Правилникот за постапките за  заловување, интервенции и третман на бездомните 
кучиња, начинот на спроведување на тестот за социјализација, начинот и содржината 
на податоците за водење евиденција и начинот на вршење на надзор, условите за 
одобрување на прифатилиштата, формата и содржината на барањето за одобрување, 
како и формата и содржината и начинот на водење на регистарот на одобрени 
прифатилишта(Сл.весник на РСМ бр.44/21). 

- Лешевите од еутаназираните животни се отстрануваат на еден од законските 
пропишани начини и се закопуваат во специјално изградени гробни јами. 

4.5.Посвојување и вдомување 

Посвојување и вдомување е најхуман начин за згрижување на напуштените 
кучиња. Сите животни кои се вдомуваат, се вакцинирани, и стерилизирани и имаат 
микрочип. 

  Со цел да се олесни и промовира вдомувањето на бездомните животни, 
прифатилиштата треба да соработуваат со здруженијата за заштита на животни како и 
заинтересираните граѓани. 

Задолжително е редовно фотографирање на сите животни и нивно објавување 
на наменски отворени веб портали, се со цел да биде олеснет и поттикнат процесот на 
вдомување миленик. 
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5. ОБЕМ НА АКТИВНОСТИ 
 

На територијата на општина Босилово во сите неселени места според 
надлежниот орган на општината се проценува дека има околу 20 бездомни кучиња. 

Со оваа програма се предвидува заловување на сите бездомни кучиња. 
Заловувањето и третирањето на бездомните кучиња ќе се врши во неколку 

организирани акции. Се предвидува сите кучиња да бидат заловени во 2 или 3 
наврати односно акции.  

Активностите ќе се одвиваат и по потреба во случај на пријава од граѓани за 
агресивни кучиња скитници. 

Активностите за заловување ќе се спроведуваат во две нивоа на активности и 
тоа како дневни во кои ќе се извршуваат редовни увиди и контроли за евидентирање и 
пратење на опфатот на движење на кучиња скитници и ноќни активности кои ќе се 
спроведуваат во доцните ноќни часови односно пред се во раните утрински часови 
кога ќе се спроведува заловување на кучињата скитници. 

Локации каде ќе се врши заловувањето на кучињата ќе бидат јавните улици и 
патишта на секое населено место во општина Босилово. 

Во моментот во Општина Босилово нема стационар прифатилиште поради што 
потребните услуги за третирање на кучиња скитници ќе се спроведуваат во  
прифатилишта (одобрени од страна на Агенцијата за храна и ветеринарство) на 
економскиот оператор, кој ќе се избере по пат на јавна набавка спроведена од 
општина Босилово. 
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          АКЦИСКИ ПЛАН 
 

Цел: Контрола над популцијата на бездомните кучиња во општина Босилово, ефикасно, одговорно, хумано, трајно надминување на 
проблемот со што ќе се гарантира здравствена заштита и јавната безбедност на населението и спречи создавање/прилив на нови кучиња 

на улица 

Задача/Проект Активности Временски 
период 

Резултати/индикативно Носител на 
активноста/ 
Одговорен 

Буџет МКД 

1.1 Решавање на 
проблемот со 
кучиња скитници 

1.1 Заловување на 
животните 

01.01.2023 
- 

31.12.2023 
Година 

- Заловени- хуман 
третман на 20 
кучиња на 
територијата на 
општина Босилово 

- Превенирана 
опсаноста и 
пријавите за 
посериозни 
последици и страв 
на граѓаните 

- Поголема 
безбедност за 
движење на 
граѓаните, децата и 
жените на 
територијата на 
општината 
 

Одделение за 
урбанизам, 
сообраќај и 
заштита на 
животната средина 

100.000,00 
денари 

1.2 Транспорт до 
стационар 

1.3 Прием и преглед од 
овластен ветеринар 

1.4  Кастрирање 
(орхиектомија) 

1.5  Стерилизација 
(овариохистеректомија), 

1.6  Дехелментизација 
(прочистување од 
внатрешни и 
надворешни паразити); 

1.7  Tретирање против 
ехинококоза 

1.8 Вакцинација против 
беснило; 

1.9 Трајно обележување 
микрочипување и видео 
обележување 

1.10 Тест за 
Лајшманиоза  

   

1.11 Враќање на 
животните на местото 
каде биле заловени;  
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1.12 Еутаназија на 
животни; 

1.13  Превентивна 
медицинска заштита; 

1.14  Водење на 
регистар за сите 
заловени животни. 

 

1.15 Едукација и 
подигнување на јавната 
свест кај населението 

 1.16 Посвојување и 
вдомување. 

   

1.17  Тест за 
социјализација на 
кучиња од страна на 
лица кои се овластени 
од АХВ 
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6.ФИНАНСИРАЊЕ 

Финансирањето на оваа Програма ќе се реализира со средства предвидени во 
Буџетот на општина Босилово за 2023 година.  Планирани средства во буџетот на 
општина Босилово за 2023 година за реализација на оваа програма изнесуват 
100.000,00 денари.   

Плаќањето на избраниот економски оператор за ваква намена ќе се врши врз 
основа на извршената реализација поткрепена со записник од комунален инспектор. 

 

7.ИЗВЕДУВАЧ НА ПРОГРАМАТА 
 

Годишната програма ќе ја реализира субјект кој ќе биде избран во постапка за 
јавна набавка на услуги за заловување и стручен третман на кучиња скитници и 
нерегистрирани кучиња на територијата на Општина Босилово.  

 
 

8.ОРГАНИЗИРАНО СОПСТВЕНИШТВО 
 

Причините за појава на бездомните кучиња се должи на неодговорно 
сопствеништво со претерано - неконтролирано размножување на миленици и 
напуштање на милениците. Потоа следува недостиг на образование во средината, 
недостиг на образование за правата на животните. 

 Општина Босилово се залага преку подготвување на брошури и едукативни 
материјали да врши запознавање на јавноста во врска со одговорното сопствеништво 
на домашните миленици, кои се правата и обврските на сопствениците на домашни 
миленици, како треба да се грижат за здравјето на животните, но  за бездомните 
животни,  водејќи сметка и за сопственото здравјe.
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Целта на едукацијата е да се 

поттикнат сопствениците на миленици да 
се грижат за своите животни, за нивната 
благосостојба и да не ги напуштаат зашто 
на тој начин се зголемува бројот на 
кучињата скитници кои потоа можат и да им 
наштетат на луѓето, да се поттикне 
регистрација на своите миленици, да се 
поттикне кастрација и стерилизација. 

Сето тоа општина Босилово ќе го 
спроведе во соработка со здруженија за 
заштита на животни и со официјален 
ветеринар кој што има надлежност да врши 
увид и контрола на сопственици на 
домашни миленици на територијата на 
општина Босилово како и да превзема 
соодветни санкции во врска со неодговорно 
сопствеништво. 
 
9.НАДЗОР 
 
 Надзор на извршување на 
програмата врши Одделението за 
урбанизам, сообраќај и заштита на 
животната средина.  

Инспекциски надзор над 
спроведувањето на работите од страна на 
економскиот оператор врши Одделението 
за инспекциски надзор преку Овластен 
комунален инспектор.  

Целокупната работа на активностите 
на програмата за решавање на проблемот 
со кучиња скитници на подрачјето на 
Општина Босилово и на економскиот 
оператор за заловување и третирање на 
кучињата скитници е под надзор и на 
Агенцијата за храна и ветеринарство. 

 
10.ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Оваа Програма влегува во сила 
осмиот ден од денот на објавувањето во 
Службен гласник на општина Босилово. 

 

Бр.08-722/2 Совет на општина Босилово 

30.03.2023 година   Претседател, 

Босилово  Мито  Андонов с.р. 

 

 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                     Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Програмата  бр.08-

723/1 за  спроведување на општи мерки за  

заштита на населението од заразни 

биолести во општина Босилово за 2023 

година,донесена на дваесетивтората  

седница на Советот на општина 

Босилово,одржана на ден  30.03.2023 

година. 

 

Бр.09-734/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  с.р. 
 
 

Врз основа на член 14 став 2 од 

Законот за заштита на населението од 

заразни болести („Службен весник на 

Република Македонија“ 

66/2004,139/2008,99/2009, 86/2011, 

149/2014, 150/2015, 37/2016 и 257/2020), 

Советот на општина Босилово  на 

седницата одржана на ден 30.03.2023 

година, донесе: 

ПРОГРАМА ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 

ОПШТИ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА  

НАСЕЛЕНИЕТО ВО ОПШТИНА 

БОСИЛОВО ОД ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ 

ВО 2023 ГОДИНА 

согласно Стручен елаборат за 
превентивна и задолжителна 

дезинсекција и дератизација на 
територијата на општина Босилово за 
2023  од Ј.З.У Центар за јавно здравје - 
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Струмица – арх. бр.08-195/1 од 07.02.2023 
г. 
 

и согласно Акционен план за ставање 
под контрола на вектор-преносливите 

заболувања со примена на превентивни 
мерки во општина Босилово од 

 Ј.З.У Центар за јавно здравје-Струмица 
арх.бр. 08-244/1 од 21.02.2023 година 

 
Програмата за спроведување на 

општи мерки за заштита на населението од 
заразни болести е во согласност со член 
14, став 2 од Законот за заштита на 
населението од заразни болести („Службен 
весник на Република Македонија“ 
бр.66/2004, 139/2008, 99/2009, 86/2011, 
149/2014, 150/2015, 37/2016 и 257/2020) и 
член 22, точка 9 од Законот за локална 
самоуправа („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.5/2002).  

 
Според Законот, заштитата на 

населението од заразни болести 
претставува организирана општествена 
активност со цел да се спречи појавата или 
да се намали, отстрани или искорени 
ширењето на заразните болести, кои се од 
посебно значење за Република Северна 
Македонија.  

За заштита од заразни болести се 
спроведува епидемиолошки надзор и се 
применуваат општи и посебни мерки.  

По потреба се спроведуваат и 
вонредни мерки.  

Епидемиолошкиот надзор го 
организираат и спроведуваат 
епидемиолошките служби при Институтот 
за јавно здравје и регионалните центри за 
јавно здравје.    

 
 Општите мерки за заштита од 

заразни болести ги програмираат и 
планираат општините,  на предлог на 
Центрите за јавно здравје.  

 
 
 

Овие општи мерки вклучуваат: 
 1. Обезбедување безбедна вода за пиење 
и контрола на исправноста на водата; 

 2. Отстранување на отпадните води и друг 
тврд и течен отпад на начин кој ќе 
оневозможи загадување на човековата 
околина(вода, воздух, почва); 
 3. Обезбедување санитарно-технички и 
хигиенски услови во јавни објекти 
(училишни  
и предучилишни установи, објекти за храна 
и водоснабдување, други јавни установи,  
средства за јавен сообраќај, спортско-
рекреативни и други јавни места; 
 4.Вршење превентивна дезинфекција, 
дезинсекција и дератизација и други 
хигиенско-технички мерки на населени 
места и други јавни површини; 
5. Oтстранување на  комуналниот  отпад и 
други загадувачки супстанции. 
6. Промотивни активности за унапредување 
на здравјето на населението. 
 
Општите мерки ги организира и 
спроведува единицата на локалната 
самоуправа и одредени правни лица, во 
соработка и под надзор на центрите за 
јавно здравје. 
 
Посебни (специфични) мерки за заштита 
на населението од заразни болести се: 
1.  Откривање на заразни болести - 
поставување дијагноза; 
 2. Лабораториско испитување за 
утврдување на причинителот на 
заболувањето; 
 3. Пријавување; 
 4. Епидемиолошки испитувања; 
 5. Превоз, изолација и лечење на болни од 
заразна болест; 
 6. Карантин и здравствен надзор; 
 7. Здравствени прегледи на одредени 
категории на вработени, како и на лица и  
бацилоносители одредени со закон; 
 8. Имунизација и хемиопрофилакса; 
 9. Дезинфекција, дезинсекција и 
дератизација по епидемиолошки 
индикации.  
 
Специфичните мерки за заштита од 
заразни болести ги планираат и 
извршуваат здравствените 
работници во референтни 
здравствени установи, според 
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специфичната цел и мерки за кои се 
регистрирани. 
 

Во услови на епидемии и 
катастрофи од поширок размер се 
спроведуваат и вонредни мерки за 
заштита од заразни болести.  

 
Вонредните мерки ги предлага 

Комисијата за заштита од заразни болести 
при Владата на Република Северна 
Македонија. 

Спроведувањето на мерките за 
заштита на населението од заразни 
болести и средствата за нивно 
спроведување имаат приоритет во однос на 
спроведувањето на останатите мерки за 
здравствена заштита. 

 Со Програмата за спроведување на 
општи мерки за заштита на населението од 
заразни болести се утврдуваат 
активностите, извршителите, роковите и 
изворите на финансиски средства за 
спроведување на општите мерки во 
спречувањето и сузбивањето на заразните 
и други заболувања на територијата на 
Општина Босилово.  

 
Општите мерки и активности ги 

организира и следи Општина Босилово, во 
соработка и под стручен надзор на ЈЗУ 
Центар за јавно здравје – Струмица .  

 
За заштита на населението од 

заразни болести во Општина Босилово, 
во 2023 година, ќе се спроведат 
следниве општи  мерки: 

 
 1.Обезбедување безбедна вода за пиење 
и контрола на исправноста на водата од 
регионалниот водовод и другите објекти за 
јавно водоснабдување. 
2.Обезбедување на хигиено-технички 
услови во образовните   установи – 
училиштата, 
3.Обезбедување на санитарно-хигиенски и 
други услови во објектите: 
административна зграда на општина 
Босилово и административна зграда  на 
ЈПКД „Огражден„–Босилово, 

административни објекти во сопственост на 
општина Босилово, 
4.Отстранување на отпадните води и друг 
тврд и течен отпад на начин кој ќе 
оневозможи загадување на човековата 
околина (вода, воздух, почва); 
5.Вршење на превентивна дезинфекција, 
дезинсекција (сузбивање на комарци и 
нивните развојни облици) и дератизација и 
други хигиено-технички мерки во атарите 
на населени места  особено на јавните 
површини. 
6.Отстранување на комунален  отпад и 
други загадувачки супстанции  на начин кој 
ќе овозможи заштита на животната средина 
од загадување. 
 7.Превентивно-промотивни активности за 
унапредување на здравјето на населението 
од сите населени места во општина 
Босилово. 
8.Евидентирање (мапирање) на сите 
стоечки води, бари, канали, речни корита 
на територијата на општина Босилово. 
 
1.Обезбедување на населението со 
безбедна и достапна вода за пиење и 
контрола над јавните водоснабдителни 
објекти и исправноста на водата.  
 
Општина Босилово и во 2023 година ќе 
продолжи да се грижи за континуирано 
санабдување на населението со доволни 
количини на здравствено исправна вода за 
пиење.  
1.1.Водоснабдување од регионалниот 
водовод–Иловица и организираното 
водоснабдување на најголем дел од 
населението во општина Босилово  го врши 
ЈПКД „Огражден„ - Босилово.  
Редовниот мониторинг ќе се спроведува 
еднаш неделно на 6 примероци вода, и тоа:  
- 3 примероци од пречистителната станица 
- пред и после преработката на водата и 3 
примероци од локалната водоводна мрежа. 
Периодичните анализи ќе се вршат трипати 
годишно, во ЈЗУ  Центар  за јавно здравје 
Струмица.  
1.2. Водоснабдување од други јавни 
водоснабдителни објекти  
ЈЗУ ЦЈЗ  Струмица, во 2023 година, ќе 
продолжи со спроведување на редовни 
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увиди на извориштата  и 
водоснабдителните мрежи на овие јавни 
водоснабдителни објекти земајќи мостри на 
вода за утврдување на физичките и 
хемиско-бактериолошките карактеристики. 
Во секој резултат ќе стои и мислење за 
безбедноста на водата. По потреба ќе се 
врши хиперхлорирање и хлорирање и други 
контролни мерки, вклучувајќи го и 
информирањето на населението со 
поставување натписи за небезбедните 
извори за водоснабдување.  
Доколку постои можност може одредени 
населени места во текот на летниот период 
да бидат приклучени на локалниот водовод 
„Иловица„ како би се избегнала опасноста 
од недостиг на вода – оваа  се однесува  за 
населеното место Штука. 
 
2.Обезбедување на хигиено-технички 
услови во образовните установи - 
училиштата. 
 
- Децата и учениците се најосетлива  
категорија на население. За заштита на 
нивниот интегритет, а особено од заразна 
жолтица и други цревни заболувања во 
2023 година ќе продолжат редовните 
контроли на училишните установи од 
страна на санитарниот и здравствен 
инспектор и лекарите од Центарот за јавно 
здравје.  
Активностите ќе бидат насочени кон 
следните активности:  
- врз основа на теренските увиди сите 
училишта  ќе добијат извештај за 
утврдената  состојба со предлог мерки за 
подобрување.  
- вршење на дезинсекција, дезинфекција и 
дератизација  на просториите во 
училиштата, 
- едукација на вработените и учениците за 
грижа за здравјето и негувањето на 
здравствената култура.  
 
3. Обезбедување на санитарно-
хигиенски услови  во јавни објекти 
 
Во рамките на сопствените активности 
општина Босилово ќе се грижи за 
обезбедување на санитарно-хигиенски 

услови во просториите на сите јавни 
објекти кои припаѓаат на општина Босилово 
и тоа: 
- зграда на општина Босилово, 
- зграда (Дом на култура) Босилово каде е 
сместено ЈПКД „Огражден„ – Босилово, 
Ловно друштво „Гоце Делчев„. 
- сите останати објекти на дом на култура 
во општина Босилово, 
- културно-едукативен центар во с. 
Босилово, 
- центар за алтернативен туризам и 
креативен развој  во с. Моноспитово, 
Во рамките на оваа мерка ќе се спроведе:  
- едукација на вработените за хигиена на 
храната и заштита на животната средина; 
- вршење на дезинсекција, дезинфекција и 
дератизација  внатре во просториите на 
објектите. 
 
4. Отстранување на отпадните води и 
друг тврд и течен отпад на начин кој ќе 
оневозможи загадување на човековата 
околина (вода, воздух, почва). 
 
На територијата на општина Босилово 
имаме отпадни води кои преку селските 
канали застојуваат, истите потекнуваат од 
несовесни граѓани кои пуштат во каналите 
за атмосферска вода фекални води од 
септички јами, фекалии од добиток и други 
загадени води и самите канали се полнат, 
водата застојува и не може да се врши 
истекување на самиот канал.  
Согласно на тоа општина Босилово во 
соработка со ЈПКД „Огражден„ – Босилово  
во текот на 2023 година ќе изврши 
отстранување на отпадните води и 
цврстите материи односно чистење на сите 
канали на територијата на општина 
Босилово на начин кој спречува загадување 
на животната средина според претходно 
утврдена динамика на дејствување. 
 
5. Спроведување на превентивна 
дезинфекција, дезинсекција и 
дератизација (ДДД) во атарите на 
населени места и по  јавни површини. 
 
Законот за заштита на населението од 
заразни болести налага превентивна 
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дезинфекција, дезинсекција и дератизација 
во здравствени, училишни, предучилишни и 
социјални установи; во објекти за 
производство и промет на храна, зелени 
пазари, станици за патнички сообраќај, 
канализации, депонии и друго.  
Спроведувањето на ДДД во установите и 
јавните објекти  во надлежност на општина 
Босилово  и атарите на населените места 
(јавни површини во нив) ќе се врши врз 
основа на склучени договор за услуги 
помеѓу општина Босилово и 
професионална  фирма специјализирана за 
таков вид на активности.  
Генерално земено како и минатата година  
во организација на  Центарот за развој на 
ЈИПР со договор на сите градоначалници 
ќе се спроведе по земјен пат прскање 
против комарци  за сите десет општини во 
Југоисточниот регион. 
На територијата на општина Босилово 
потребно е да се спроведат два вида на 
третирања против комарци и тоа: 
 
Ларвицидна дезинсекција –  
 
Првиот стадиум од животниот циклус на 
комарецот (јајце, ларва и кукла) се 
одвиваат во стоечка водена средина, како 
бари , канали, поплавени ливади, оставени 
буриња со вода, стари канти, фрлени 
шишиња, автогуми, влажни подруми, 
шахти, септички јами и сите други места и 
предемети во кој водата останува повеќе 
од 5 дена. 
 
Динамика на ларвицидната дезинсекција 
 

1. Период на подготовка – во 
периодот на подготовка 
експериментална работа на терен, 
во зависнот од временските услови, 
започнува во месец МАРТ. 

 
2. Период на директна примена на 

одреден ларвицид – врз основа на 
добиените податоци во периодот на 
подготовка и докажување на ларви 
се оди на директна примена на 
ларвицид .  

 

 Проценката и увидите ќе ја врши стручната 
служба при Центарот за јавно здравје. 
 
Средство за ларвицидна дезинсекција-ќе 
се користи: 

 Биолошки ларвицид- Bacillus 
thurigiensis (за чиста стоечка водена 
површина) 

 Хемиски ларвицид – отров и 
инхибитор (за нечисти стоечки води, 
како септички јами и слично) 

 
Препаратите треба да се регистрирани од 
Бирото за лекови при Министерството за 
здравство на РСМ. Тие може да бидат во 
форма на гранули и течност. 
 

 Гранули – за рачно расфрлување 
по краевите на стоечките водени 
површини; 

 Течност – моторни или рачни пумпи; 
 Дозите  се пропишани од 

производителот на препаратот врз 
основа на препораки од Светската 
Здравстевна Организација (СЗО). 
 

Ларвицидната дезинсекција ќе се 
изведува од месец Април, па се до месец 
Септември според претходно утврдена 
динамика во зависнот од степенот на 
инфестираност на комарци. 
 
Организираното уништување на 
комаричните ларви е метода со која се 
постигнуваат максимални резултати и 
минимални штети по околината и 
здравјето на населението. 

 
Површини за третирање-ќе се третираат 
површини и места каде има застојни води и 
површини кои ќе бидат договорени 
согласно финансиската конструкција и 
тековниот оперативен план договорен 
помеѓу локалната самоуправа и 
изведувачот на дезинсекцијата. 
 
Адултицидна дезинсекција  
 
Уништувањето на возрасните форми на 
комарци се спроведува околу: 
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 Жаришта, односно леглата на 
комарците; 

 Местата каде што молестираат 
(шеталишта); 

 Над и околу поплавени површини. 
 
Уништувањето на возрасните форми на 
комарци се изведува по пат на: 

1. Прскање – за мали површини, во 
домашни услови ( тераси, подруми, 
гаражи и слично) 

2. Оросување – со примена на 
инсектициден аеросол (LV ладна 
постапка)  за поголеми површини и 
густо зеленило, 

3. Замаглување- примена на 
инсектициден аеросол (ULV топла 
или ладна постапка) на отворени 
површини (шеталишта околу водени 
површини, паркови и слично). 
 

 Авионска и терестичка 
дезинсекција (од земја, со 
генератори)- во зависнот од 
биолошките, еколошките и 
хидрометеоролошките 
карактеристики  на 
подрачјето во кое се 
уништуваат комарците; 

 Време на изведување – во 
раните утрински часови од 
02:00 до 06:00 часот наутро 
или во вечерните часови од 
19:00 до 22:00 часот, кога 
активноста на комарците е 
максимална. 

 Период на изведување – 
Мај, Јуни, Јули, Август, а по 
потреба и во Септември; 

 Временски услови –  
стабилни, без дожд и без 
ветар -  до 3 км на час. 
Најидеална надворешна 
температура за 
адултицидната дезинсекција 
е околу 20°С. 

 Препарат – одобрен од 
Бирото за лекови при 
Министерството за Здравство 
на Р. Македонија, кој не е 

штетен за околината и 
населението. 

 Дозите- се пропишани од 
производителот на 
препаратот врз основа на 
препораки од СЗО. 

 
Адултицидната дезинсекција ќе се 
изведува во неколку наврати во месеците 
Мај, Јуни, Јули и Август спрема тековен 
оперативен план. 

 
Комбинацијата од ларвицидна и 
адултицидна дезинсекција е вистинско 
решение во дадено подрачје. Истите 
треба континуирано да се изведуваат од 
рана пролет до касна есен и трајно да се 
спроведуваат на стручен и организиран 
начин од институции надлежни за оваа 
проблематика. 
 
Изведувачот на постапките дава писмено 
соопштение до: 

o ДСЗИ за времето, начинот и 
средството за изведување на 
превентивна дезинсекција, 

o средствата за информирање 
неколку дена пред започнување на 
постапката со цел информирање на 
населението за времето и местото 
на третман, 

o здружението на пчелари со цел 
превземање на неопходни мерки за 
заштита на пчелите, 

o доставува извештај до надзорниот 
орган за спроведените активности, 

o издава санитарна потврда за ДДД 
услуга, 

o континуирано ја следи состојбата со 
инфестацијата на комарци на 
територијата на општина Босилово. 

 
За спроведување на дератизација на јавни 
површини и објекти  во општина Босилово, 
oпштината ќе склучи договор за услуги со 
професионална фирма специјализирана за 
таков вид на активност за минимизирање 
на опасноста од појава на глодари.  
Најдобар период за спроведување на 
дератизација е за време на есенскиот 
период во месеците октомври-ноември. 
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Средства кој се користат во хемиските 
мерки се викаат Родентициди. 
Рок на извршување: Октомври-Ноември. 
 
6. Правилно и навремено отстранување 
на  комуналниот  отпад и други 
загадувачки супстанции. 
 
На територијата на општина Босилово, 
организираното отстранување на 
комуналниот отпад  го врши  ЈПКД 
„Огражден„ – Босилово. Според утврдената 
динамика истиот се отстранува од 
индивидуалните канти за отпад еднаш 
неделно  додека кај правните лица во 
зависност од нивната дејност два пати 
неделно. Со  оваа динамика се овозможува 
навремено празнење на садовите за отпад 
како не би предизвикале реа и миризба по 
околината. 
Целосна покриеност на општината со 
услугата (собирање на комунален отпад од  
домаќинствата во Иловица, Штука, Сарај,  
Дрвош и Старо Балдовци кои сега не се 
опфатени со оваа услуга)   ќе се остварува 
во наредниот период во зависност од 
можностите на општинското комунално 
претпријатие како и можноста за 
регионално третирање на отпадот. 
Во општина Босилово во ниедно населено 
место не постои  фекална канализација, 
ниту пречистителна станица. Оваа решение 
индивидуално се постигнува со  
акумулирање  на отпадните води во 
септички јами во дворните места на 
физичките и правните  лица. 
 
7.Превентивно-промотивни активности 
за унапредување на здравјето на 
населението. 
  
- Во зависност од случувањата ќе се 
соработува со Центарот за јавно здравје 
Струмица  и ќе се спроведуват типизирани 
предавања на учениците од основното  
образование за заштита од заразни 
болести, формирање на здравствени 
навики и воопшто подобрување на 
здравствената култура на населението,  

- соработка и спроведување на заеднички 
активности со Црвен крст на РСМ и 
Центарот за јавно здравје  Струмица. 
 
8. Евидентирање (мапирање) на сите 
стоечки води, бари, канали, речни 
корита на територијата на општина 
Босилово. 
Финансиски средства за реализација на 
Програмата: 
 
1.Следење на безбедноста на водите за 
пиење од други јавни водоснабдителни 
објекти: хемиски и бактериолошки анализи  
- на товар на Буџетот на РСМ  преку 
Центар за јавно здравје Струмица и 
Агенција за храна  на РСМ. 
2. Општа дезинсекција и дератизација  на 
јавни површини и објекти на територијата 
на општина Босилово на товар на 
Буџетот на општината  - предвидена   
сума во износ од 500.000,00 денари. 
3.Одржување на хигиенско-технички услови 
во објектите од областа на основното 
образование  и спречување на опасностите 
од заразни болести се обврска на воспитно 
– образовните установи (училиштата). 
 
Програмата влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен 
гласник на Општина Босилово“. 
   
                                           
Бр.08-723/1      Совет на општина Босилово 
30.03.2023  година Претседател,   
 Б о с и л о в о            Мито  Андонов 
с.р.  
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                  Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Социјалниот  план  на 

општина Босилово бр.08-724/1 ,донесен 

на дваесетивтората  седница на Советот 
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на општина Босилово,одржана на ден  

30.03.2023 година. 

Бр.09-735/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  
 
 
 СОЦИЈАЛЕН  ПЛАН  НА ОПШТИНА     
БОСИЛОВО 
 

1. ВОВЕД 

Социјалната заштита претставува систем 

на политики, мерки но и превземени 

активности со чија помош се спречуваат и 

надминуваат социјалните ризици кај 

граѓаните. Со програмата за социјална 

заштита општина Босилово се стреми кон 

намалување на сиромаштијата и 

социјалната исклученост преку јакнење на 

капацитетите на лицата од ранливи 

категории и нивна правилна инклузија во 

секојдневието на општината.  

Општините, организираат и обезбедуваат 

спроведување на социјалната заштита во 

согласност со Законот за социјалната 

заштита, преку донесување сопствени 

развојни програми за специфичните 

потреби на граѓаните од областа на 

социјалната заштита. За успешно 

остварување на социјалната заштита во 

единиците на локалната самоуправа во 

Република Северна Македонија, неопходно 

е изготвување на Социјален план за 

општината, кој ќе овозможи 

операционализација на донесените 

развојни програми. Социјалниот план на 

општината треба да биде базиран на 

утврдените потреби и приоритети во 

општината, како и на реалните материјални 

можности за обезбедување на одржлив 

развој на социјалната заштита во 

општината.  

Основа за изготвување на социјалниот 

план од страна на Советот за социјална 

заштита е регулирано со член 141 од 

Законот за социјална заштита во кој се 

определени правата и должностите на 

истиот. 

Социјалниот план има за цел мапирање на 

социјалните проблеми на ранливите групи 

во општината, да изврши анализа на 

сегашните состојби и капацитети и 

расположливи социјални услуги, а посебно 

да ги утврди специфичните потреби за 

развој на социјални услуги во општина 

Босилово на средорочен план издвојувајќи 

ги приоритетите по права, услуги, бројност 

на годишно ниво. Ова ќе биде појдовна 

основа при изготвување на годишните 

програми за социјална, детска и здраствена 

заштита во Општина Босилово. 

Социјалниот план на Општина Босилово 

дефинира повеќе приоритетни активности 

од областа на социјалната заштита на 

граѓаните, кои имаат за цел да придонесат 

за унапредување на целокупната социо-

економска и здравствена положба на 

граѓаните во општината. 

Општина Босилово, како рурална општина, 

ги следи и детектира доминантните 

приоритети на ранливите групи во 

руралните средини, а што е засновано и на 

сè поголемиот број на барања од жителите 

за основна здравствена, социјална и 

хуманитарна поддршка и помош. Во 

рамките на своите расположиви 

материјални, кадровски и волонтерски 

капацитети се обезбедува периодична 

помош за најзагрозените лица. Со 

предвидените активности за превенирање 

и спречување на понатамошното 

влошување на здравјето, социјалната 

негрижа, исклученост и општествена 

изолираност, ќе се подигне степенот на 

здравствена грижа кај старата популација и 
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другите болни лица и ќе се поттикне 

социјалната инклузија на корисниците во 

најосновните текови од општествениот 

живот и локалната заедница. Сите овие 

мерки, пак, ќе го подобрат квалитетот на 

живот на ранливото население во овие 

рурални населби. 

1.1. Социо – економски карактеристики 

на општината: 

Општина Босилово се простира на 

површина од 161,99 км². Сместена во 

југоисточниот дел на Република Северна 

Македонија, со правец на протегање 

североисток-југозапад, распространета во 

средишниот дел на Струмичкото Поле, 

завзема значајно место во Струмичкиот 

регион. Низ нејзиниот средишен дел 

поминува реката Струмица и реката Турија 

кои подоцна се влеваат во реката Струма 

во Република Бугарија.  

Општина Босилово се наоѓа на надморска 

височина од 250 метри, опфаќајќи ги 

јужните падини на планината Огражден. Од 

север се граничи со општина Берово, од 

исток со општина Ново Село, југоисточно 

граничи со општина Струмица, а западно со 

општина Василево.  

Според последниот попис направен во 

2021 година, општина Босилово има 11 508 

резидентно население или вкупно 3801 

домаќинства.  

Општината ја сочинуваат шестнаесет 

населени места и тоа: Босилово, 

Моноспитово, Еднокуќево, Робово, 

Бориево,Турново, Секирник, Радово, 

Иловица, Штука, Старо Балдовци, Дрвош, 

Сарај, Гечерлија, Петралинци и Хамзали. 

Сите села кои егзистираат на територијата 

на оваа општина се ниски со просечна 

густина од 71 жител на км². Централна 

населба на општината е Босилово. 

Општина Босилово има прилично добра 

географска положба и сообраќајна 

поврзаност. Се наоѓа на само 7 км од 

најголемиот урбан центар во регионот, 

градот Струмица, со кој е поврзан преку 

магистралниот пат М6, кој воедно ја 

поврзува општината со граничниот премин 

со Република Бугарија. Со повеќето 

локални патишта таа е поврзана и со 

останатите населени места во регионот.  

Општина Босилово, како локална 

самоуправа, била формирана во 1996 

година, а инаку како стара општина 

функционира од 1963 година.  

Ако се земе во предвид дека општина 

Босилово е рурална општина со ограничени 

капацитети и многу мали можности за 

обезбедување на соодветни стандарди и 

развој на заедницата, јасно е дека најголем 

дел од населението е соочено со огромен 

социјален ризик. Неповолните општествени 

околности претставуваат сериозна закана 

за задоволување и на најосновните 

потреби на населението низ целиот 

животен циклус, а особено кај старите 

лица, кои живеат во целосна социјална 

исклученост и под секакво достоинство на 

основните права на живеење. Овие ризици 

имаат големи неповолни последици врз 

целокупното население, кое се соочува со 

сиромаштија, глад, болести, несоодветни и 

субстандардни услови за домување, 

неписменост и несоодветно образование, 

отежната патна и комунална 

инфраструктура, недостапност до 

основните услуги за остварување на 

правата од здравствена и социјална 

заштита, лоши комуникациски врски и многу 

други проблеми. Ова резултира со живот 

под секакво достоинство и ја наметнува 

потребата од хуман аспект за 

обезбедување на основните човекови 

права и услови на основни стандарди на 
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живеење кое ние го детектираме во 

социјалниот план. 

1.2 Законска регулатива  

✓ Законот за социјалната заштита 

(Сл.Весник на РСМ бр.104/2019, 

бр.146/2019,275/2019, 302/20 

,163//21,294/21 и 99/22 )   

 ✓ Закон за заштита на децата („Службен 

весник на Република Македонија” бр. 23/13, 

12/14, 44/14, 144/14, 10/15, 25/15, 150/15, 

192/15, 27/16, 163/17, 21/18, 198/18 и 

„Службен весник на Република Северна 

Македонија“ бр.104/19, 146/19,  275/19 и 

311/20). (Службен весник на РСМ БР.146 

ОД 17.07.2019 година),  

✓ Национална стратегија за 

деинституционализација “Тимјаник” и 

акциски план  

✓ Закон за семејство (Службен весник на 

Република Македонија” брoj 80/1992, 

9/1996, 38/2004, 33/2006, 84/2008, 67/10, 

156/10, 39/12, 44/12, 38/14, 115/14, 104/15 и 

150/15 и 53/21),  

✓ Закон за спречување и заштита од 

насилство врз жените и семејното 

насилство, (Службен весник на РСМ, 

бр.24/2021 и ),  

✓ Закон за финансирање на единиците на 

Локална самоуправа (Службен весник на 

РСМ,бр.61/04, 96/04, 67/07, 156/09 и 47/11),  

✓ Закон за локална самоуправа (Службен 

весникна РСМ, бр.5 од 29.01.2002),  

✓ Закон за основно образование („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 

103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 

51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 

135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 

67/17 и 64/18),  

✓ Национална програма за развој на 

социјалната заштита 2022 – 2032 година 

(Службен весник на РСМ,бр.237/2022),  

✓ други закони и подзаконски акти кои се 

однесуваат на социјалната, детската и 

здраствената заштита.  

1.3.Општинска структура за 

спроведување на Социјалниот план  

За остварување на дејноста на социјалната 

заштита Советот на Општина Босилово 

формираше Совет за социјална заштита на 

општината. Одлуката за формирање на 

Совет за социјална заштита, вклучително и 

неговиот состав може да го видите во 

Анекс бр.1, Одлука за формирање на 

Општински совет за социјална заштита-

верна на оригиналот, на крајот на планот. 

Од организациската структура на 

општинската администрација на Општина 

Босилово за изработката на овој Социјален 

план беа вклучени Одделенијата за 

финансии и за локален економски развој. 

Одговорно лице е советникот за 

меѓународна соработка Дејана Пеневски 

(контакт: dejanadzoleva@gmail.com 

тел.071/634-327)  

2.МАПИРАЊЕ НА СОЦИЈАЛНИТЕ 

ПРОБЛЕМИ И РАНЛИВИТЕ ГРУПИ НА 

ЛОКАЛНО НИВО И НИВНИТЕ ПОТРЕБИ  

Во согласност со Законот за социјална 

заштита, Националната стратегија за 

намалување на сиромаштијата и 

социјалната исклученост, Законот за 

рамномерен регионален развој, 

Програмата за регионален развој, како и 

останатите социјални политики и програми 

на државата, Интегрираниот план за 

локален економски развој на општина 

Босилово 2022-2027, општината 

континуирано и посветено работи на 

социјалната добросостојба на своите 

mailto:dejanadzoleva@gmail.com
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граѓани. За потребите на овој Социјален 

план беше направено социјално мапирање 

и беа консултирани и вклучени 

претставници на клучните институции, 

организации и здруженија на граѓани кои 

работат на територијата на општина 

Босилово, а со цел да се постигне 

инклузивен и партиципативен процес преку 

кој заеднички се посветуваме на 

поквалитетен живот на нашите сограѓани. 

Секој од нив, од доменот на своето 

работење, придонесе со преглед и анализа 

на состојбите и даде предлози за потребна 

акција.  

Прва специфика на општината е 

демографското стареење, кое за жал, е 

актуелен проблем на денешницата. Според 

податоците од пописот од 2021 година во 

општина  Босилово  има 2247 лица на 

возраст над 65 години, од кои 1024 се мажи 

а 1223 се жени, или како преглед по 

возраст тоа изгледа вака: 
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1

4

2 
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Табела: Население во Општина Босилово 

според петгодишни групи на возраст 
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Табела: Население во Општина Босилово  

според петгодишни групи на возраст и пол  
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Друга специфика е нерамномерноста во 

развојот и нееднаквоста на условите за 

живот на граѓани од рурални и на оние од 

урбаните средини. Руралните населби со 

своите карактеристики се разликуваат од 

урбаните средини, па затоа и потребите и 

приоритетите на населението од овие 

подрачја се различни, а во тој контекст и 

начинот на справувањето со предизвиците 

во општествено-социјалното живеење. Од 

прегледот на претходно извршени теренски 

анализи во руралните средини, 

произлегува заклучокот дека лицата во 

руралните средини се почесто во социјален 

ризик, особено старите кои често 

остануваат да живеат сами, дополнително 

што голема е веројатноста да се соочуваат 

и со нарушување на психофизичките 

способности и здравјето. Во руралните 

средини особено е изразена и 

сиромаштијата, а голем број семејства 

живеат без обезбедени елементарни 

услови за егзистенција и најголем дел од 

нив се на товар на државата. 

Според собраните податоци се направи 

мапирање на социјалните проблеми и 

ранливите групи и нивните потреби, во 

продолжение даваме преглед на 

состојбата. 

Според мапирањето кое општина Босилово 

го спроведе во населените места, бројот на 

стари лица кои се над 65 години и живеат 

сами или со својот брачен другар е во 

постојан пораст. Во 2011 година тој број 

изнесувал 107 лица, во 2019 биле 262 

лица, додека во 2022 тој број драстично е 

зголемен на 487 лица. Сето ова се должи 

на миграцијата на младите по градовите 

или во други држави, поради што во многу 

семејства се останати само старите лица, 

болни и изнемоштени лица, кои не се во 

можност да си обезбедат основна 

социјална и здравствена грижа, или пак не 

можат да ги задоволат своите основни 

животни потреби. Ваквата ситуација, 

особено влијае на опаѓање на квалитетот 

на животот на оваа ранлива група, а 

посебно ранлива категорија се старите 

лица во руралните средини, како што е и 

општина Босилово. 

Врз основа на истражувањата и податоците 

со кои располага Општинската 

организација на Црвен крст-Струмица, 

можеме да кажеме дека: 

-помал број од старите лица кои живеат на 

територијата на општина Босилово имаат 

пензија (старосна, семејна, инвалидска, 

социјална), со која си овозможуваат услови 

за сkромен живот. 

-некои стари лица живеат сами 

(вдовец/вдовица) 

-речиси сите имаат здравствени проблеми 

(ревматски заболувања, кардиоваскуларни 

заболувања, дијабет) 

-на некои одржувањето на домот и личната 

хигиена, набавката и подготвувањето на 

храна им претставува потешкотија. 

-Постарите лица за посета на лекар и 

набавка на лекарства се потполно зависни 

од друг 

-Повеќето се чувствуваат осамени, 

непотребни и отфрлени. 

Не сите стари лица се корисници на 

пензија. Според податоците добиени од 

Фондот за пензиско и инвалидско 

осигурување на Македонија (ПИОМ) 501 

лице се корисници на пензија, од кои 133 

лица користат семејна пензија, 354 лица 

користат старосна пензија и 14 лица 

користат инвалидска пензија. Имаме голем 

број на пензионери вратени од странство 

кои користат странска пензија. 
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Голем дел од старите лица се соочуваат со 

проблемите на осаменост, излираност, 

потешкотии при извршување на обврските 

во домот и секојдневните активности. Во 

с.Босилово има Клуб на пензионери во 

којшто само мажите се собираат и дружат. 

Во другите населени места не постојат 

такви клубови на пензионери. 

Според податоците добиени од АВРСМ-

Центар за вработување Струмица, во 

општина Босилово има вкупно 967 

невработени лица, од кои 244 се жени, а 

234 се мажи, 487 се активни баратели на 

работа а 489 се пасивни баратели на 

работа. Токму долгорочната невработеност 

кај населенито, независно дали станува 

збор за помладата или постарата 

популација, е најголемата причина за 

иселувањето од општината. 

Според податоците добиени од Заводот за 

социјални дејности-Скопје, во општина 

Босилово има евидентирано вкупно 1054 

корисници на права на социјална заштита и 

тоа: 

-143 корисници на гарантирана минимална 

помош, 

-44 корисници на гарантирана минимална 

помош-детски додаток, 

-1-еднократна парична помош за 

новороденче, 

-62 корисници на здравствена заштита, 

-345 корисници на паричен надоместок за 

помош и нега од друго лице, 

-2 корисници на парична помош на 

згрижување, 

-73 корисници на паричен надоместок 

заради попреченост, од кои 40 лица по 

основ на глувост, 18 лица по основ на 

слепило и 15 лица по основ на мобилност, 

-37 корисници на посебен додаток, 

-139 корисници на родителски додаток за 

трето дете, 

-3 корисници на родителски додаток за 

четврто дете, 

-203 корисници на социјална пензија и 

-2 корисници на цивилна-инвалидска 

пензија 

Попреченост. Спoред податоците од 

пописот во 2021 година, со кои располага 

Државниот завод за статистика, во општина 

Босилово има вкупно 451 жители со 

попреченост, од кои 104 се мажи а 257 се 

жени. Наголем број на лица со попреченост 

има на возраст над 65 години. Разделени 

по вид на попреченост и возраст во табели 

тоа изгледа вака: 

 

Возрасна 

група 

Пол 

Вкупн

о 

Маж

и 

Жен

и 

ВКУПНО 

население 

со 

попречено

ст  

451 194 257 

0-14  5 2 3 

15-65 178 82 96 

65+ 268 110 158 

                       Табела: Вкупно резидентно 

население според статусот на попреченост 

по возрасни групи и пол 

Возрасн

а група 

Пол 

Вкупн

о 

Маж

и 

Жен

и 

ВКУПНО 215 84 131 

0-14  2 - 2 

15-65 70 33 37 

65+ 143 51 92 
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                      Табела: Вид на попреченот со 

движењето 

Возрасн

а група 

Пол 

Вкупн

о 

Маж

и 

Жен

и 

ВКУПНО 83 36 47 

0-14  1 1 - 

15-65 36 10 26 

65+ 46 25 21 

                       Табела: Вид на попреченот со 

видот  

Возрасн

а група 

Пол 

Вкупн

о 

Маж

и 

Жен

и 

ВКУПНО 41 23 18 

0-14  - - - 

15-65 13 9 4 

65+ 28 14 14 

                     Табела: Вид на попреченот со 

слухот 

Возрасн

а група 

Пол 

Вкупн

о 

Маж

и 

Жен

и 

ВКУПНО 18 7 11 

0-14  1 - 1 

15-65 8 3 5 

65+ 9 4 5 

                       Табела:Вид на попреченот со 

комуникацијата  

Возрасн Пол Маж Жен

а група Вкупн

о 

и и 

ВКУПНО 94 44 50 

0-14  1 1 - 

15-65 51 27 24 

65+ 42 16 26 

                      Табела:Други попречености 

 

3.СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ  

 

Социјалната заштита е дејност од јавен 

интерес која се остварува преку мерки, 

активности, програми и политики за 

заштита од социјални ризици, превенција и 

надминување на социјалните проблеми кои 

неповолно се одразуваат врз 

добросостојбата на граѓаните.  

Со Законот за социјална заштита се 

уредуваат системот и организацијата на 

социјалната заштита, корисниците на 

социјалната заштита, правата на парична 

помош и социјалните услуги, постапките за 

остварување на правата и користење на 

услугите, вршење на дејноста на 

социјалната заштита, кадрите, 

финансирањето и надзорот над вршењето 

на социјалната заштита и други прашања 

од значење за вршењето на дејноста на 

социјалната заштита.  

Најважен сегмент за локална интервенција 

е воспоставувањето на мрежа на даватели 

на социјални услуги која ја сочинуваат 

јавните установи за социјална заштита и 

други овластени даватели на социјални 

услуги (здруженија, други домашни и 

странски правни лица), со кои 

Министерството за труд и социјална 

политика, односно општината, склучиле 
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управен договор за давање социјални 

услуги, како и физичко лице кое добило 

дозвола за вршење на работи од социјална 

заштита како професиoнална дејност и 

склучило договор со центарот за социјална 

работа.  

Во овој период општина Босилово 

посветено и напорно работи на 

обезбедувањето на потребните услови кои 

ќе придонесат кон превенција и 

надминување на социјалните проблеми на 

нашите сограѓани, но и на воспоставување 

на функционални социјални услуги кои ќе ги 

штитат од нови социјални ризици. 

1.2. ПОСТОЕЧКИ СОЦИЈАЛНИ 

УСЛУГИ 

Во овој период општина Босилово  

посветува големо внимание за креирање на 

услови за обезбедување на социјални 

услуги. Општината е во фаза на 

спроведување на проекти со поддршка на 

различни донатори во кои се пилотирани 

различни активности кои имаат потенцијал 

да прераснат во социјални услуги. 

Од социјалните услуги кои се обезбедуваат 

согласно со Законот за социјална заштита, 

во моментов постојат: 

3.1.1. Услуги на информирање и 

упатување, согласно член 71 од 

Законот за социјална заштита се 

обезбедени преку ЈУ Меѓуопштински 

центар за социјални работи - Струмица 

и Црвен Крст на Република Северна 

Македонија општинска организација 

Струмица.   

3.1.2. Услуги на стручна помош и 

поддршка, согласно член 72 од Законот 

за социјална заштита обезбедени преку 

ЈУ Меѓуопштински центар за социјални 

работи - Струмица. 

 3.1.3. Услуги на советување, согласно 

член 73 од Законот за социјална 

заштита се обезбедени преку ЈУ 

Меѓуопштински центар за социјални 

работи - Струмица. 

3.2.НОВИ СОЦИЈАЛНИ УСЛУГИ  

Како инвестиција во добросостојбата на 

граѓаните, за следниот период е планиран 

развој на нови социјални услуги. Со оглед 

на финансиската состојба и големината на 

општината услугите се планира да бидат 

обезбедени преку соработки со донатори, 

проекти и грантови. 

 3.2.1. Услуги на информирање и 

упатување. Покрај постоечката работа на 

ЦСР и Црвен Крст на Република Северна 

Македонија-општинска организација 

Струмица, оваа услуга може да се дава и 

преку инфо-точка во општината, односно да 

се споделуваат информации кои се 

подготвени од нив. На пример: неопходно е 

да се развие посебен сет на информации 

за вклучување на пазарот на трудот на 

лицата кои се долгорочно невработени или 

тешко вработливи и лицата со попреченост 

кои се на евиденцијата на Центарот за 

вработување.  Со оглед на големиот број 

на турско население во општината, а во 

насока на намалување на сиромаштијата, 

потребно е да се даде дополнителна 

помош и поддршка при услугите за 

информирање и упатување за 

искористување на правата од социјалната и 

здравствената заштита и можностите 

поврзани со активација и вработување.  

3.2.2. Услуги на стручна помош и 

поддршка. Долгоочекуваното работење на 

случај од страна на стручните лица на ЦСР 

ќе биде од голема помош за турското 

население кое се соочува со комплексни 



 
 

28 
 

семејни ситуации и тешко може без 

поддршка да ги надмине проблемите.  

3.2.3. Услуги на советување. Општината е 

спремна да поддржи работа на стручни 

(граѓански) организации кои би понудиле 

советодавна помош за различни категории 

граѓани во социјален ризик, надвор од она 

што го обезбедува МТСП. Младински 

центар, во своите рамки би обезбедувал 

советувалишна работа за деца и младинци 

во различни социјални ризици (вклучително 

и деца во ризик и деца во судир со законот 

, нарушени семејни односи, жртви на 

семејно насилство, жртви на врсничко 

насилство, итн.). 

3.2.4. Услуги во домот  

Помош и нега во домот.  Општина 

Босилово има потреба од формирање на 

Центар за давање услуги во домашни 

услови за стари и изнемоштени лица. Оваа 

услуга Општина Босилово во соработка со 

ОО Црвен Крст - Струмица како проект ќе ја 

спроведува преку Јавниот повик за 

Социјални услуги од страна на МТСП со 

Светска Банка. Во моментот има пријавено  

9 корисници кои имат потреба од оваа 

услуга, но се очекува овој број да се 

зголеми.Услугата сèуште не е достапна, 

бидејќи ОО Црвен крст-Струмица не 

располага со негователи, кои би ја давале 

оваа услуга на територијта на општина 

Босилово. Проектните активности опфаќаат 

формирање и опремување на подрачна 

канцеларија за давање на социјални услуги 

на стари, осамени и изнемоштени лица во 

домашни услови, обезбедување на 

социјална и здраствена грижа на истите, 

едукација на невработени лица со помош и 

поддршка во домашни услови на 

наведената категорија на лица.  

Лична асистенција. Според податоците 

добиени од Заводот за социјални дејности-

Скопје, за лицата со попреченост на 

територија на општина Босилово има 

недостаток и потреба од услугата лична и 

персонална асистенција. Оваа услуга ќе 

придонесе за независно и самостојно 

живеење на лицата со попреченост и нивно 

активно и рамноправно учество во 

заедницата и во општеството во целина, 

обезбедувајќи поддршка за нивно 

осамостојување, согласно индивидуалните 

потреби. Развојот на услугата ќе се базира 

на правилниците од Законот за социјална 

заштита.  

3.2.5. Услуги во заедницата  

Услуга за дневен престој.  Дневни центри 

за активно стареење, кои би имале за цел 

да ги подобрат психосоцијалните и физички 

способности на старите лица.  

Младински центар, кој покрај активности 

за дружење и креативна работа, во своите 

рамки би обезбедувал и услуги на дневен 

престој за деца и младинци во различни 

социјални ризици, како дополнување на 

советодавната работа. Вака комбинираниот 

простор ќе даде поддршка во 

ресоцијализација и реинтеграција на 

младите во социјален ризик. 

3.2.6. Услуги за вон-семејна заштита 

Сместување во установа. 

Идентификувана е потреба од изградба на 

Дом за стари лица. Дополнително ќе се 

работи на изработка на стручна студија за 

потребата, капацитетот и локацијата за 

изградба.  

Покрај овие услуги, а согласно потребата и 

поучени од претходни искуства ја оставаме 

отворена можноста да се развиваат 

иновативни услуги. Една од нив е 
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обезбедување и/или дистрибуција на храна 

за социјално загрозени семејства и стари и 

изнемоштени лица. 

3.3. СОЦИЈАЛНИ РИЗИЦИ  

Социјален ризик e состојбата која има 

потенцијал да го отежни или оневозможи 

непреченото социјалното функционирање 

на поединецот, семејството и одредена 

група, која може да дојде во потреба од 

социјална помош. Со изработката на овој 

Социјален план, меѓудругото, ги 

идентификуваме постоечките социјални 

ризици и правиме приоретизација врз која 

ќе се заснова идниот развој на социјалните 

услуги.  

Според состојбите во општината прикажани 

погоре, најголеми социјални ризици во 

Босилово се:  

                • Старост   

                • Попреченост  

                • Сиромаштија 

3.4 ИДЕНТИФИКУВАЊЕ И 

ПРИОРЕТИЗИРАЊЕ НА СОЦИЈАЛНИ 

РИЗИЦИ И УСЛУГИ ЗА НИВНО 

НАДМИНУВАЊЕ  

Социј
ален 
ризик 

Специ
фикац
ија на 
соција
лни 
ризиц
и 

Пос
тое
чки 
усл
уги 

Пост
оечк
и 
чове
чки 
ресу
рси 

Разв
ој на 
нови 
услуг
и 

Потре
бни 
ресур
си 

1.Ста
ри 
лица 

1.1 
Стари 
лица 
над 
65 
годин
и  
1.2 
Изнем

 Мед
ицин
ски 
сест
ри 

-
Услуг
и на 
инфо
рмир
ање 
и 
упату
вање 

Коорд
инато
р; 
серти
фицир
ани 
негова
тели/к
и; 

оштен
и 
стари 
лица  
1.3 
Стари 
лица 
со 
физич
ка 
попре
ченос
т  
1.4 
Стари 
лица 
со 
хрони
чни 
болес
ти 

-
Услуг
и во 
домо
т 
(помо
ш и 
нега 
во 
домо
т); 
 - 
Услуг
и во 
заед
ница
та 
(услу
га за 
днев
ен 
прест
ој);  
- 
Услуг
и на 
вонс
емејн
а 
зашт
ита; 

Социј
ален 
работ
ник; 
Психо
лог; 
Лични 
асисте
нти; 
Физио
терап
евти; 

2. 
Лица 
со 
попре
ченос
т 

2.1 
Лица 
со 
интел
ектуа
лна 
попре
ченос
т  
2.2 
Лица 
со 
физич
ка 
попре
ченос
т  
2.3 
Аутиз
ам  

  Услуг
а во 
домо
т 
(личн
а 
асист
енциј
а); 
Услуг
и на 
вонс
емејн
а 
зашт
ита 
(живе
ење 
со 
подд

Лични 
асисте
нти на 
лица 
со 
попре
ченост
;  
Асист
енти 
за 
асисти
рано 
живее
ње; 
Социј
ален 
работ
ник; 
Педаг
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2.4 
Лица 
со 
ретки 
болес
ти 

ршка)
. 

ог; 
Логоп
ед; 
Медиц
ински 
сестри 

3.Нев
работ
ени 
лица 
и 
млад
и 
невра
ботен
и 

3.1 
Актив
ни 
барат
ели 
на 
работ
а; 
3.2 
Долго
рочно 
невра
ботен
и над 
50 
годин
и; 
3.3Не
врабо
тени 
лица 
со 
одред
ена 
попре
ченос
т, а 
барат
ели 
на 
работ
а 

 Вра
боте
ни 
во 
ЦСР 

Услуг
и за 
инфо
рмир
ање 
и 
упату
вање
; 
Услуг
и на 
совет
увањ
е 

Специ
јалнен 
едукат
ор и 
рехаб
илита
тор 

4. 
Млад
и 
лица 

4.1 
Млад
и 
лица 
со 
попре
ченос
т; 
4.2Мл
ади 
невра
ботен
и 

 Вра
боте
ни 
во 
ЦСР 

Услуг
и на 
струч
на 
помо
ш и 
подд
ршка; 
Услуг
и на 
совет
увањ
е 

Врсни
чки 
едукат
ори; 
Психо
лог; 
Педаг
ог; 
Социј
ален 
работ
ник; 
Специ

лица;  
4.3 
Млад
и 
лица 
и 
деца 
од 
турск
а 
нацио
нално
ст без 
образ
овани
е 

јлен 
едукат
ор и 
рехаб
илита
тор; 
Логоп
ед 

 

4.ПОТРЕБНИ КАПАЦИТЕТИ И 

ФИНАНСИСКА  ПОДДРШКА  

Нова 
услу
га 

Форм
а 

Инфраструкт
ур а 
(постоечки, 
во изградба, 
потребна 
реконструкц
ија , 
потребна 
адаптација) 
и опрема 

Капацитет/о
пфа т (број 
на 
корисници, 
површина, 
територија, 
итн) 

Потребн
и 
финанси
ски 
средства 

Извори 
на 
финаси
срањ е 
или 
начин 
на 
прибир
ање на 
потребн
ите 
финаси
ски 
средств
а 

Плани
рана 
сораб
отка 
со: 

Врем
е/пер
ио д 
на 
реали
зација
: 

Услуг
а во 
заед
ница
та и 
Услуг
и на 
совет
увањ
е 

Млад
ински 
цента
р 

Преадаптациј
а и 
опремување 
на постоечки 
објекти во 
државна 
/општинска 
сопственост 

Објект во 
сопственост 
на 
општината 
во с. 
Босилово со 
површина од  
125 м² 

 Проекти 
преку 
донатор
и, 
грантови 
-Буџет 
на 
Општин
а 
Босилов
о 

ЕУ 
Фондо
ви; 
Национ
ални 
програ
ми; 
Агенциј
а за 
млади 
и 
спорт; 
Други 
донато
ри; 

12 
месец
и 
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Општи
на 
Босило
во 

Услуг
а во 
заед
ница
та 

Дневе
н 
цента
р за 
актив
но и 
здрав
о 
старе
ење 

Вработување 
на 
координатори 
- Опрема и 
средства за 
активности 

Објект во 
сопственост 
на општина 
Босилово во 
с. Турново со 
површина од  
104 м² 

50.000 
евра 

Во 
рамки 
на 
МТСП 
преку 
Светска 
Банка 
-Буџет 
на 
Општин
а 
Босилов
о 

Здруже
нието 
на 
пензио
нери и 
клубот 
на 
пензио
нери 
во 
општин
а 
Босило
во 
МТСП 
Светск
а банка 
ОО 
Црвен 
крст 
Струми
ца 
 

18 
месец
и 

Услуг
а во 
заед
ница
та 

Сензо
рна 
соба 

Опремување Училница во 
основно 
училиште со 
капацитет oд 
20 м² 

8.000 
евра 

Проекти 
преку 
донатор
и 
грантови
. Буџет 
на 
Општин
а 
Босилов
о 

градин
ки, 
училиш
та, и 
НВО 

24 
месец
и 

Услуг
а во 
домо
т 

Помо
ш и 
нега 
во 
домот 

 ОО Црвен 
Крст 

30.000 
евра 

Во 
рамки 
на 
МТСП 
преку 
Светска 
Банка 

МТСП 
Светск
а банка 
ОО 
Црвен 
крст 
Струми
ца 

18 
месец
и 

Услуг
и на 
инфо
рмир

Дава
ње на 
социј
ални 

Адаптации на 
простории во 
згради или 
нивна 

  Проекти 
преку 
донатор
и, 

 18 
месец
и 

ање 
и 
упату
вање 

услуг
и 

реконструкциј
а (во 
сопственост 
на 
општината) 

грантови
. Буџет 
на 
Општин
а 
Босилов
о, 
Буџет на 
МТСП 

 

5.Лиценцирање на даватели на услуги  

Според законот за социјална заштита 

МТСП издава дозвола за вршење работи 

од социјална заштита на правни и физички 

лица под услови утврдени со овој закон, 

утврдува стандарди и нормативи за давање 

социјални услуги. Соодветно на потребите 

на новите социјални услуги ќе се врши 

дополнително лиценцирање согласно со 

правилниците кои произлегуваат од 

Законот. 

Бр.08-724/1     Совет на општина Босилово 

30.03.2023 година        Претседател,                                                                                                                  

Б о с и л о в о                Мито  Андонов с.р. 

 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                     Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Одлуката бр.08-725/1 

за доделување на општинско признание 

по повод 10 Април-Денот на општина 

Босилово,донесена на дваесетивтората  

седница на Советот на општина 

Босилово,одржана на ден  30.03.2023 

година. 
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Бр.09-736/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  с.р. 
 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 

40 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина 

Босилово“бр.21/14) Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден  

30.03.2023 година,донесе: 

 О   Д   Л   У   К   А 

За доделување на општинско признание  

по повод 10 Април-Денот на општина 

Босилово 

Член 1 

Да се додели општинско признание во вид 

на Плакета по повод 10 Април-Денот на 

општина Босилово на: 

-Коста Тимов од с.Босилово за особен 

придонес за работата со деца со аутизам 

  -ФК„ХОРИЗОНТ“  од с.Турново за особен 

придонес за развојот на спостот и 

физичката   култура  

  -КУД„ Кирил и Методи“ од с.Иловица за 

особен придонес за развојот на културата  

  - Наташа Стоилкова од с..Иловица  за 

особен придонес за развојот на 

литературата. 

                     Член 2 

Општинско признание во вид на 

Благодарница  како  општествено  

одговорни фирми да се додели на : 

-АД „Оранжерии“ с.Хамзали  и  

-„ТОМА“ с.Радово  

                  Член 3 

Општинското  признание  на  добитниците  

да се додели  на свечената  седница на 

Советот на општина Босилово на 10 април-

Денот на општина Босилово. 

                                                                                                  

Член 4     

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 

Бр.08-725/1  Совет на општина Босилово 
30.03.2023 година            Претседател, 
Б о с и л о в о                     Мито  Андонов 
с.р.  
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                     Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Одлуката  бр.08-726/1 

за  доделување на парична награда на 

полицискиот службеник  Дејан Василев кој 

е прогласен за најуспешен полициски 

службеник на територијата на општина 

Босилово за 2022 година,во износ од 

18.000 денари,донесена на 

дваесетивтората  седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден  

30.03.2023 година. 

 

Бр.09-737/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  с.р. 
 

 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 

43 од Статутот на општина Босилово 
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(„Сл.гласник на општина 

Босилово“бр.21/14) Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден  

30.03.2023 година,донесе: 

 О   Д   Л   У   К   А 

За доделување на  парична награда на 

полицискиот службеник  Дејан Василев 

кој е прогласен за најуспешен полициски 

службеник на територијата на општина 

Босилово за 2022  година,во износ од 

18.000 денари 

        Член 1 

   Да се додели парична награда на 

полицискиот службеник  Дејан Василев кој 

е прогласен за најуспешен полициски 

службеник на територијата на општина 

Босилово за  2022  година,во износ  од 

18.000 денари     

         Член 2 

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

Бр.08-726/1 Совет на општина Босилово 
30.03.2023  година   Претседател, 
Б о с и л о в о   Мито  Андонов с.р. 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                     Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Одлуката  бр.08-727/1 

за прифаќање на донација од општина 

Фрибург,Швајцарија ,донесена на 

дваесетивтората  седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден  

30.03.2023 година. 

 

Бр.09-738/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  с.р. 
 
 

Врз  основа на член 36 став 1 точка 

15 од Законот за локална самоуправа 

(Слижбен весник на РМ бр.5/02) и член 21 

став 1 точка 32 од Статутот на Општина 

Босилово (Службен гласник на општина 

Босилово бр.21/14), Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден 

30.03.2023 година донесе: 

О Д Л У К А 

за прифаќање на донација од Општина 

Фрибург, Швајцарија 

 

Член 1 

 Со оваа Одлука Советот на општина 

Босилово дава согласност за прием на 

донација која што општина Фрибург, 

Швајцарија сака да ја донира на општина 

Босилово. 

Член 2 

Општина Фрибург, Швајцарија на 

општина Босилово ќе и донира: 

- 27 кафеави корпи за отпад 

Weaber, 

- 18 додатоци за корпи за отпад, 

- 20 сиви канти, 

- 5 прицврстувачи за канти, 

- 13 корпи за канта, 

- 20 сини корпи за отпадоци, 

- 10 контејнери, 

- 2 термички честички, 

- 5 возила и тоа: 

 Чистач-DUELVO 

ZOOsky 

 3 Автомобили-Renault 

Kangoo 

 Комбе 3,5 тони –

IVECO FAR 35S12. 
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Член 3 

Оваа одлука вледува во сила со 

денот на донесувањето,а ќе се објави во 

„Службен  гласник на општина Босилово.“ 

 

 

Бр.08-727/1  Совет на општина Босилово                                                                                           

30.03.2023 година         Претседател 

Б о с и л о в о                Мито  Андонов с.р.   

                                                                                                       

 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                  Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Одлуката  бр.08-728/1 

за  примање на отстапен предмет врз 

основа на Одлуката за давање на 

согласност на Решението  за отстапување 

на одземен предмет со правосилна пресуда 

на Општина Босилово  (ПМВ БМВ) 

донесена од Владата на Република 

Северна Македонија бр.41-2591/39 од 14 

март 2023 година,донесена на 

дваесетивтората  седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден  

30.03.2023 година. 

 

Бр.09-739/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  с.р. 
 
 
 Врз  основа на член 21,став1 ,точка 

43 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина 

Босилово“бр.21/14) Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден  

30.03.2023 година,донесе: 

 О   Д   Л   У   К   А 

За примање на отстапен предмет  врз 

основа на Одлуката за давање  на 

согласност на Решението за 

отстапување на одземен предмет со 

правосила пресуда на Општина 

Босилово (ПМВ БМВ) донесена од 

Владата на Република Северна 

Македонија бр.41-2591/39 од 14 март 2023 

година 

                                 Член 1 

   Да се прими отстапен предмет  врз 

основа на Одлуката за давање  на 

согласност на Решението за отстапување 

на одземен предмет со правосила пресуда 

на Општина Босилово (ПМВ БМВ) донесена 

од Владата на Република Северна 

Македонија бр.41-2591/39 од 14 март 2023 

година. 

          Член 2 
 

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен  

гласник на општина Босилово“. 

 

Бр.08-728/1  Совет на општина Босилово 
30.03.2023  година Претседател, 
Б о с и л о в о             Мито  Андонов с.р. 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                  Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Одлуката  бр.08-729/1 

за  измена на распоредот на средствата во 

Буџетот на општина Босилово за 2023 

година,донесена на дваесетивтората  
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седница на Советот на општина 

Босилово,одржана на ден  30.03.2023 

година. 

 

Бр.09-740/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  с.р. 
 
 
Врз основа на член 44,став 1 и член 81 став 

3 од Статутот на општина Босилово 

(„Сл.гласник на општина Босилово“ 

бр.21/14)градоначалникот на општина 

Босилово,донесе: 

                  Р    Е    Ш    Е    Н   И    Е 

За прогласување на  Одлуката  бр.08-730/1 

за  доделување на финансиски средства на 

Иницијативен одбор  „Св.Тома“-Босилово 

како спонзорство за организација на ручек 

по повод верскиот празник „Св.Тома“ што 

ќе се организира на ден 23.04.2023 

година,во износ од 12.000 денари,донесена 

на дваесетивтората  седница на Советот на 

општина Босилово,одржана на ден  

30.03.2023 година. 

 

Бр.09-741/1                  Општина Босилово 
30.03.2023 година         Градоначалник, 
Б о с и л о в о                   Ристо Манчев  с.р. 

Врз основа на член 21 став 1 точка 

43 од Статутот на општина Босилово 

(,,Службен гласник на општина 

Босилово,,бр.21/2014). Советот на општина 

Босилово на седницата одржана на ден  

30.03.2023  година донесе: 

                                  ОДЛУКА 

за доделување на финансиски  средства 

на Иницијативен одбор „Св.Тома“-

Босилово како спонзорство за 

организација на ручек по подод 

верскиот празник „Св.Тома“ што ќе се 

организира на ден 23.04.2023 година,во 

износ од 12.000 денари 

Член 1 

Да се доделат финансиски средства на 

Иницијативен одбор „Св.Тома“-Босилово 

како спонзорство за организација на ручек 

по подод верскиот празник „Св.Тома“ што 

ќе се организирана ден 23.04.2023 

година,во износ од 12.000 денари. 

Член  2 

Оваа одлука влегува во сила со 

денот на донесувањето  а ќе се објави во 

,,Службен гласник на општина Босилово“. 

 

 

 

Бр.08-730/1   Совет на општина Босилово 

30.03.2023 година         Претседател,  

Б о с и л о в о               Мито  Андонов с.р. 
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